
         

 

 

 

 

ORDINANZA  

DELL’UFFICIO VIABILITÀ 

 

N. 182 - REG. GEN. N. 190 

DEL 19-10-2021 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
Nuova viabilità di via di Morena nel tratto compreso tra viale J.F. Kennedy e via 

L. Romana_Apertura da giovedì 21 ottobre 2021 

 

 
IL DIRIGENTE 

 ROBERTO ANTONELLI  

 
Premesso 

 

 

 

 

 

Preso atto 

 

 

Richiamate  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto  

 

 

Che con Delibera di G.C. n. 105 del 23.09.2020 è stato approvato il progetto esecutivo delle 

opere di urbanizzazione primaria relativo al Piano di Lottizzazione Convenzionata zona “G” 

di P.R.G. sottozona G/5 di via di Morena approvato con atto di G.C. n. 38 del 09.10.2019 

apportando alcune modifiche al progetto della viabilità pubblica e dei relativi parcheggi per 

renderli più funzionali in base alle esigenze di raccordo con la viabilità esistente e con il 

nuovo cavalcavia; 

Della necessità delle lavorazioni a ridosso della linea ferroviaria Roma-Cassino all’altezza 

del km 14+472 eseguite da RFI in prossimità dell’area in questione che hanno interessato via 

San Paolo della Croce volte alla demolizione e ricostruzione del cavalcavia ferroviario; 

L’Ordinanza n. 135/2021 con la quale si è istituita una nuova viabilità provvisoria del 

quadrante via di Morena – via L. Romana – via M. Calò – viale J.F. Kennedy (tratto tra via 

M. Calò e via di Morena) al fine di consentire il completamento dei lavori del nuovo 

cavalcavia ferroviario di via San Paolo della Croce e della relativa viabilità di collegamento 

tra via San Paolo della Croce e via di Morena; 

Altresì le Ordinanze n. 135-149-156-162/2021 con le quali sono state concesse ulteriori 

proroghe salvo eventuali provvedimenti viabilistici, al fine di consentire al Comando di 

Polizia Locale ed all’ufficio viabilità le necessarie verifiche e monitoraggio dell’intero 

sistema viabilistico del quadrante di cui in oggetto nonché l’acquisizione dei relativi 

collaudi; 

Da parte dell’impresa esecutrice della disponibilità della nuova viabilità interna di via di 

Morena nel tratto compreso tra viale J.F. Kennedy e via Lucrezia Romana a far data dalle ore 

06.00 di giovedì 21 ottobre 2021;   



         
Visto 

 

 

L'art. 5 comma 3 e l'art.6 comma 4 del D.L.vo 30/04/92, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) 

che conferiscono all'Ente proprietario della strada il potere per la regolamentazione della 

circolazione a mezzo ordinanza; 

Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 

Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

ORDINA 

 

 

L’apertura al traffico veicolare della nuova viabilità interna di via di Morena nel tratto 

compreso tra viale J.F. Kennedy e via Lucrezia Romana a partire dalle ore 06.00 di 

giovedì 21 ottobre 2021 con l’apposizione della opportuna segnaletica orizzontale e 

verticale; 

 

La revoca dell’Ordinanza n. 177 del 15.10.2021; 

 

 

 

 

 

 

 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI    SPECIFICA DI SEGNALETICA    

VIA DI MORENA DIREZIONE CENTRO    

  

      
 

 

  Intersezione via Lucrezia Romana: 

    Senso unico di marcia nel tratto compreso tra via 

L. Romana e viale J.F. Kennedy 
 

_Obbligo prosecuzione diritto direzione centro 

 

_Divieto di accesso su via Lucrezia Romana  

_Divieto di accesso sul cavalcavia ferroviario di via 

San Paolo della Croce 

  
  

 

  

 

 

 

VIA LUCREZIA ROMANA    

  

  Tratto compreso tra via di Morena e via M.Calò: 

 

  _Ripristino del senso unico di marcia direzione via di 

Morena  

  
 

VIA DI MORENA (VIALE DEL LAVORO) 

DIREZIONE ANAGNINA  

  

 

 

                 
  

          

  Via di Morena tratto compreso tra Viale Kennedy e Via 
Lucrezia Romana:  

 
● Obbligo svolta a destra sulla nuova viabilità interna 
per proseguire diritto direzione via di Morena  

● Divieto di accesso su Viale J.F.Kennedy da Viale del 
Lavoro  
(PONTE)  

  

  



         
 

 

 

Viale Kennedy incrocio via di Morena segnaletica verticale di 

obbligo svolta a destra direzione centro  

               

  

Viale del Lavoro dopo incrocio Via S. Luigi Gonzaga segnaletica 

verticale di obbligo di proseguire dritto direzione Via Morena, 

corredata da segnaletica orizzontale (di colore giallo) con striscia 

di separazione corsia con apposta sulla corsia di destra freccia di 

direzione obbligatoria via di Morena.  

           

  

  

 Via L. Ariosto segnaletica verticale di obbligo di svolta a destra 
direzione centro;  
Via V. Alfieri segnaletica verticale di obbligo di svolta a destra 
direzione centro;  
Via U. Foscolo segnaletica verticale di obbligo di svolta a destra 

direzione centro.  

  

                 
                                        

 

 

 

A norma dell’Art. 43 comma 5 del Codice della strada, il Personale del Comando di Polizia Locale e le altre Forze 

dell’Ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica esistente, ovvero 

con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 

 

DISPONE 

 

Che l’impresa esecutrice Antonelli Costruzioni provveda all’esecuzione della presente Ordinanza e all’installazione 

della segnaletica stradale orizzontale e verticale, nonché all’oscuramento di quella preesistente in contrasto con la 

disciplina istituita con il presente provvedimento nel rispetto delle norme previste dal Nuovo Codice della Strada (D. 

L.gs. 30/06/1992 n° 285 e s.m.i.) e relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.), nonché nel 

rispetto del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 e del Decreto del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019.   

 

 

L’impresa esecutrice provvederà a mantenere costantemente efficace, per tutto il periodo delle lavorazioni, la 

segnaletica stradale.   

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica con modalità e 

responsabilità di cui sopra.   

Si raccomanda l’adozione di tutte le misure previste dalle vigenti norme del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. per la salvaguardia 

della pubblica incolumità e di provvedere, al termine dei lavori, alla rimozione della segnaletica stradale installata.   

   
 

 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A:   

Impresa Antonelli S.r.l  sede  pec  Per esecuzione   

Albo pretorio online   sede  mail Per la pubblicazione    

Comando Polizia Locale Ciampino   sede  pec  Per controllo e verifica   

Tenenza Carabinieri Ciampino   sede  pec  Per controllo e verifica   

Questura di Roma – Commissariato di Marino   sede  pec  Per controllo e verifica   

Vigili del Fuoco   sede  pec  Per conoscenza   

Croce Rossa   sede  pec  Per conoscenza   

Schiaffini Travel spa   sede  pec  Per conoscenza   

COTRAL spa sede pec Per conoscenza 



         
 

 

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021– 2023, approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 26.03.2021, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente 

non si trovano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto. 
 

 
 

Ciampino, 19-10-2021 
 

 

 
L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE 

F.to  ENRICO COLELLA F.to  ENRICO COLELLA F.to  ROBERTO 

ANTONELLI  
 

 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il            
 
Copia atto uso amministrativo 


